

BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013
của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng
vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục và đào tạo từ năm học 2013 – 2014**

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ.

Thực hiện Kế hoạch số 1695/KH-TTCP, ngày 26/7/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục và đào tạo từ năm học 2013 – 2014, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị nêu trên như sau:

I. Đặc điểm tình hình

Tây Ninh thuộc miền Đông Nam bộ. Diện tích 4.041 km², phía Tây và Tây Bắc giáp với Vương quốc Campuchia; phía Đông giáp với tỉnh Bình Dương và Bình Phước; phía Nam giáp Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Long An. Tây Ninh nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, gồm 09 đơn vị cấp huyện (gồm 01 thành phố, 02 thị xã, 06 huyện), 94 đơn vị hành chính cấp xã, trong đó có 17 phường, 6 thị trấn, 71 xã.

Tổng số đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2022 là 464 đơn vị, trong đó có 42 cơ sở giáo dục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, cụ thể: 28 trường trung học phổ thông (25 trường trung học phổ thông (THPT) công lập, 02 trường THPT tư thục, 01 Trường Phổ thông Dân tộc nội trú) 10 trung tâm Giáo dục thường xuyên (GDNN – GDTX) (09 trung tâm GDNN - GDTX cấp huyện, 01 Trung tâm GDTX tỉnh), 01 Trường Cao đẳng Sư phạm (CĐSP); 01 Trường Cao đẳng nghề; 01 Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật; 01 Trường Trung cấp Y tế.

II. Kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện và giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng trong các cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc quyền quản lý

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai:

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 12/6/2013 của Thủ tướng chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 – 2014 (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 10/CT-TTg) và Công văn số 1710/TTCP-PC, ngày 26/7/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 10; Công văn số 5571/BGDDT-TTr, ngày 13/8/2013 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn Chỉ thị số 10/CT-TTg; Công văn số 8784/BGDDT-GDTrH, ngày 06/12/2013 của Bộ GDĐT về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Công văn số 3816/VP-VX, ngày 09/9/2013 chỉ đạo các cơ quan chức năng trực thuộc có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg.

Từ năm học 2013 - 2014 đến nay, UBND tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg, trong đó trọng tâm là việc ban hành văn bản hướng dẫn, xây dựng khung chương trình giảng dạy, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho các đơn vị, trường học có liên quan,... Sở GDĐT đã phối hợp với Thanh tra tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Sở Tài chính; Sở Kế hoạch - Đầu tư; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Thông tin và Truyền thông và yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GDĐT để thông nhất các biện pháp tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Trên cơ sở đó, Sở GDĐT ban hành Công văn số 3079/SGDĐT-TTr, ngày 25/10/2013 về việc Hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg để chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc căn cứ vào hướng dẫn của Sở GDĐT xây dựng khung chương trình đưa nội dung phòng, chống tham nhũng (PCTN) vào giảng dạy cho từng khối lớp theo đúng số tiết mà Bộ GDĐT đã quy định.

Sở GDĐT đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức tập huấn cho tất cả giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân, Giáo dục Pháp luật tại các trường trung học phổ thông (THPT), các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng và các cơ sở giáo dục khác trong tỉnh có trách nhiệm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg.

Theo đó, vào ngày 31/12/2013, Sở GDĐT tổ chức tập huấn về nội dung và các địa chỉ tích hợp đối với từng khối lớp, đồng thời chuyển đến các đơn vị, trường học tài liệu “Giáo dục nội dung Phòng, chống tham nhũng trong môn Giáo dục công dân cấp Trung học phổ thông” và các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng.

Ngày 19/8/2016, Sở GDĐT phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy Tây Ninh mời báo cáo viên của Ban Nội chính Trung ương để tổ chức Hội nghị tập huấn công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) cho thủ trưởng các đơn vị, trường học, chuyên viên phụ trách công tác thanh tra của các phòng GDĐT, giáo viên dạy môn Giáo dục công dân, Giáo dục Pháp Luật ở các đơn vị, trường học với số lượt người tham dự là: 133 người/ 01 lớp.

Năm 2018, thông qua chương trình bồi dưỡng cán bộ quản lý các cấp học về công tác thanh tra, kiểm tra (15 tiết), Sở GDĐT có lồng ghép triển khai, giáo dục các quy định của pháp luật về PCTN nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý tầm quan trọng của việc giáo dục, giảng dạy PCTN trong nhà trường hiện nay, cụ thể : Tháng 01/2018: 02 lớp cán bộ quản lý cấp học trung học cơ sở với số lượng 97 người; tháng 11/2018: 02 lớp cán bộ quản lý cấp học mầm non với số lượng 95 người.

Năm 2019, thông qua tập huấn về công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, Sở GDĐT kết hợp bồi dưỡng cho 174 hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở ở huyện Tân Châu (125 người), thành phố Tây Ninh (49 người) về công tác PCTN.

Năm 2020, trong chương trình bồi dưỡng cán bộ quản lý các cấp học, Sở GDĐT có kết hợp triển khai (15 tiết) nội dung: công tác PCTN cho đội ngũ cán bộ quản lý cấp học giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở. Cụ thể: Ngày 30/5/2020 lớp cán bộ quản lý cấp học tiểu học với số lượng 44 người; ngày 06/6/2020 lớp cán bộ quản lý cấp học mầm non với số lượng 56 người ; ngày 13/6/2020 lớp cán bộ quản lý cấp học trung học cơ sở với số lượng 46 người.

Ngoài ra, Sở GDĐT quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc tổ chức phổ biến trong đơn vị mình với tổng số lượt người tham dự là: 1945/1945 người/30 buổi, trong đó đảng viên là 793/793, quần chúng: 1152/1152 người (chia ra: Sở GDĐT: 43/43 người/01 buổi, trong đó đảng viên là 36/36 người, quần chúng: 07/07 người; các đơn vị trực thuộc: 1902/1902 người/29 buổi, trong đó đảng viên là 757/757 người, quần chúng: 1145/1145 người).

+ Mặt khác, thông qua các đợt bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ hè được tổ chức các cụm trường trực thuộc hằng năm, Sở GDĐT có kết hợp triển khai, tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên các cấp học những quy định của pháp luật về PCTN, trong đó trọng tâm là tầm quan trọng của việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong nhà trường.

Hàng năm, đã giao Sở GDĐT ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục về công tác thanh tra, kiểm tra, trong đó có hướng dẫn các đơn vị, trường học việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong nhà trường tra và tổ chức hội nghị triển khai đầu năm học. Cụ thể:

+ Công văn số 1754/S GDĐT-TTr ngày 11/9/2014 về việc hướng dẫn công tác thanh tra giáo dục năm 2014 - 2015 ;

+ Công văn số 1767/S GDĐT-TTr ngày 31/8/2015 về việc Hướng dẫn công tác thanh tra năm học 2015 - 2016 ;

+ Công văn số 1668/S GDĐT-TTr ngày 06/9/2016 về việc hướng dẫn công tác kiểm tra năm học 2016 - 2017;

+ Công văn số 1969/S GDĐT-TTr ngày 22/9/2017 về việc hướng dẫn công tác thanh tra năm học 2017 - 2018;

+ Công văn số 2008/S GDĐT-TTr ngày 05/9/2018 về việc hướng dẫn công tác thanh tra năm học 2018 - 2019;

+ Công văn số 1951/S GDĐT-TTr ngày 03/9/2019 về việc hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2019 - 2020;

- + Công văn số 2416/SGDĐT-TTr ngày 16/9/2020 về việc hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2020 - 2021;
- + Công văn số 3147/SGDĐT-TTr ngày 16/9/2021 về việc hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2021 - 2022;
- + Công văn số 4289/SGDĐT-TTr ngày 28/9/2022 về việc hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022 - 2023.

Đối với các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng nghề, các trung tâm GDNN – GDTX, hàng năm giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trong đó, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc có trách nhiệm đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương trình giảng dạy theo Chỉ thị số 10/CT-TTg nhằm giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống đối với học sinh, sinh viên.

1.2. Về tình hình tổ chức thực hiện

- Về nội dung, chương trình chính khóa (thời lượng giảng dạy, cách thức tổ chức, cách thức đánh giá...): giao Sở GDĐT xây dựng khung chương trình cho từng khối lớp theo đúng số tiết mà Bộ GDĐT quy định, cụ thể :

- + Trung học phổ thông: dạy 6 tiết (được phân bổ từ lớp 10 đến lớp 12).
- + Trung cấp Chuyên nghiệp: Dạy 4 tiết trong môn học Pháp luật.
- + Cao đẳng: Nội dung PCTN được tích hợp, lồng ghép vào môn học Pháp luật đại cương hoặc môn học khác phù hợp và với thời lượng 5 tiết.
- + Các cơ sở giáo dục có liên kết đào tạo Cao đẳng - Đại học chuyên về luật: Nội dung giảng dạy PCTN được tích hợp, lồng ghép vào môn Luật Hành chính, Luật Hình sự hoặc môn học khác phù hợp và với thời lượng 15 tiết, trong đó có 5 tiết tự nghiên cứu. Các đơn vị thực hiện theo đúng khung chương trình này (Đính kèm khung phân phối chương trình).
- Về tài liệu giảng dạy (các tài liệu giảng dạy đối với cấp THPT): các trường THPT đều thực hiện giảng dạy lồng ghép Chỉ thị số 10/CT-TTg theo tài liệu “Giáo dục nội dung Phòng, chống tham nhũng trong môn Giáo dục công dân cấp Trung học phổ thông” (ban hành kèm theo Công văn 8784/BGDĐT-GDTrH của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 06 tháng 12 năm 2013).
- + Đưa tài liệu “Giáo dục đạo đức liêm chính cho học sinh THPT” vào tài liệu tham khảo để giảng dạy môn Giáo dục công dân có hiệu quả.
- + Đối với các trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên, trường trung cấp chuyên nghiệp, trường cao đẳng: Thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào cả chương trình chính khóa và ngoại khóa, đảm bảo đủ thời lượng theo quy định (tổng thời lượng là 05 tiết lý thuyết được lồng ghép vào môn Pháp luật đại cương hoặc môn học khác phù hợp).
- Về giáo viên:
- + Số lượng giáo viên bồi dưỡng tham gia giảng dạy: tất cả giáo viên dạy bộ môn Giáo dục công dân (GDCD) trong trường THPT, các trung tâm GDNN - GDTX ;

giáo viên dạy bộ môn Giáo dục Pháp luật (GDPL) tại các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng đều thực hiện giảng dạy lồng ghép Chỉ thị số 10/CT-TTg theo như nội dung đã được tập huấn.

+ Trình độ chuyên môn của giáo viên: giáo viên dạy bộ môn GDCD, GDPL trong trường THPT, các trung tâm GDNN - GDTX, trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng tham gia giảng dạy lồng ghép Chỉ thị số 10/CT-TTg đều đạt chuẩn và trên chuẩn.

+ Việc triển khai tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, giảng viên tham gia giảng dạy nội dung PCTN: Ngoài việc tổ chức tập huấn như nêu trên, Sở GDĐT gửi tài liệu có liên quan thông qua hệ thống mạng thông tin nội bộ và tập huấn cho thủ trưởng các đơn vị và giáo viên bộ môn GDCD, GDPT về phương pháp lồng ghép giảng dạy Chỉ thị số 10/CT-TTg.

- Hoạt động ngoại khóa: Sở GDĐT đã hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động ngoại khóa có lồng ghép Chỉ thị số 10/CT-TTg như trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, trong các tiết sinh hoạt chủ nhiệm và trong các buổi sinh hoạt ngoài giờ lên lớp để mỗi học sinh có thể nắm bắt nội dung phòng, chống tham nhũng theo Chỉ thị số 10/CT-TTg.

1.3. Kết quả thực hiện:

- Nhận thức rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, trong 10 năm qua UBND tỉnh Tây Ninh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa các hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Bộ GDĐT để tổ chức thực hiện phù hợp và mang lại hiệu quả thiết thực. Yêu cầu Sở GDĐT ngoài việc thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ giảng dạy nội dung PCTN trong nhà trường cần nhắc nhở các đơn vị, trường học trực thuộc lưu ý kết hợp với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giờ dạy nhằm làm cho mọi học sinh, sinh viên thấm nhuần tư tưởng của Người để thực hiện tốt nhiệm vụ học tập của mình, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật về công tác PCTN, TC, nhất là giáo dục các em về những nguy cơ của tệ nạn tham nhũng, tiêu cực đối với đất nước; trách nhiệm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tố giác hành vi tham nhũng là nghĩa vụ của mỗi công dân.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên xác định được tầm quan trọng của việc giáo dục, giảng dạy PCTN trong nhà trường hiện nay và họ rất tích cực nghiên cứu, tìm tòi, học hỏi, sưu tầm qua tài liệu, sách báo,.. có liên quan và thực hiện nghiêm Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là các giáo viên, giảng viên trực tiếp giảng dạy nội dung PCTN cho học sinh nhằm làm cho giờ dạy thêm đa dạng, phong phú và có tác động tích cực đến học sinh, sinh viên trong công tác PCTN,TC.

- Từ năm học 2013 – 2014 đến nay, các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình giảng dạy theo hướng dẫn của Bộ và Sở GDĐT về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg. Mỗi giáo viên, giảng viên đã ý thức được công tác PCTN, tiêu cực không phải là của cá nhân, cơ quan nào mà chính là nhiệm vụ của

toàn xã hội, của mỗi thầy, cô giáo, mỗi cán bộ, giáo viên và mỗi học sinh, sinh viên.

- Bản thân của học sinh, sinh viên cũng đã nhận thức đầy đủ và có thái độ đúng đắn trong công tác PCTN, có động cơ học tập nghiêm túc, trung thực trong cuộc sống, tò thám độ căm ghét và không khoan nhượng, dung túng cho các hành vi tham nhũng và tích cực tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCTN mà các em đã được lâm hội trong nhà trường đến nhiều tầng lớp Nhân dân, tạo nên sức lan tỏa mạnh mẽ và hiệu ứng tích cực trong công tác PCTN.

2. Việc xây dựng dự toán, bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014.

UBND tỉnh giao Sở GD&ĐT chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng chăm lo kinh phí phục vụ việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg và Sở GD&ĐT giao cho các đơn vị dự trù, tính toán vào đầu mỗi năm học.

Trên cơ sở thiết bị dạy học, cơ sở vật chất có sẵn của các đơn vị, hầu hết Ban giám hiệu đã chỉ đạo tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn sử dụng, phát huy các thiết bị dạy học, trang thiết bị hiện có cho việc triển khai thực hiện Chỉ thị 10 tại đơn vị. Do đó, kinh phí cho việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg từ năm học 2013 - 2014 đến năm học 2022 - 2023 không nhiều. Cụ thể:

- + Năm học 2013-2014: 1.800.000 đồng
- + Năm học 2014-2015: 1.700.000 đồng
- + Năm học 2015-2016: 1.500.000 đồng
- + Năm học 2016-2017: 1.600.000 đồng
- + Năm học 2017-2018: 1.500.000 đồng
- + Năm học 2018-2019: 1.500.000 đồng
- + Năm học 2019-2020: 1.600.000 đồng
- + Năm học 2020-2021: 1.500.000 đồng
- + Năm học 2021-2022: 1.600.000 đồng
- + Năm học 2022-2023: 1.500.000 đồng

3. Công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào các cơ sở giáo dục, đào tạo.

UBND tỉnh giao Sở GD&ĐT chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện.

Theo đó, Sở GD&ĐT thực hiện kiểm tra chuyên đề về việc giảng dạy PCTN theo Chỉ thị số 10/CT-TTg hoặc thông qua các cuộc thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch hàng năm đều có kết hợp thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg trong từng năm học. Cụ thể:

- Năm học 2015-2016: 10 trường trung học phổ thông

- Năm học 2016-2017: 01 Trường Trung cấp Kinh tế-Kỹ thuật.
- Năm học 2017-2018: 01 trường cao đẳng sư phạm, 02 trường trung học phổ thông.
- Năm học 2018-2019: 02 trường trung học phổ thông; kiểm tra 08 trường trung học phổ thông.
- Năm học 2019-2020: 02 trường trung học phổ thông; kiểm tra 05 trường trung học phổ thông.
- Năm học 2020-2021: 02 trường trung học phổ thông; kiểm tra 02 trường trung học phổ thông, 01 Trường Cao đẳng sư phạm.
- Năm học 2021-2022: 01 trung tâm GDNN – GDTX.
- Năm học 2022-2023: 03 trường trung học phổ thông.

Kết quả: Các đơn vị đều chấp hành nghiêm túc việc giảng dạy PCTN theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ thị. Học sinh có hiểu biết sâu sắc hơn về công tác PCTN trong giai đoạn hiện nay.

4. Phương hướng và những giải pháp, đề xuất, kiến nghị nhằm tiếp tục nâng cao thực hiện Chỉ thị trong thời gian tới, trong đó chú trọng giải pháp giáo dục liêm chính, tiết kiệm trong học sinh, sinh viên.

4.1. Phương hướng và những giải pháp

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, góp phần xây dựng đạo đức xã hội, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cán bộ, công chức, sinh viên, học sinh về phòng, chống tham nhũng, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ và nội dung giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng trong Chương trình môn học Pháp luật, Giáo dục Công dân và các văn bản pháp quy hướng dẫn.

- Chú trọng giáo dục tính liêm chính và tiết kiệm trong học sinh. Xác định động cơ học tập trong sáng, không gian lận trong thi cử, tiết kiệm của công, bảo vệ tài sản công trong nhà trường.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, nội dung thông tin phổ biến phải đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào các cơ sở giáo dục, đào tạo.

4.2. Đề xuất, kiến nghị

Từ năm học 2022 – 2023, Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (CT GDPT 2018) bắt đầu triển khai thực hiện từ lớp 10, tuy nhiên vẫn chưa có hướng dẫn cụ thể về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy đối với

CT GDPT 2018 nêu Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục gặp khó khăn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện giảng dạy.

Các cơ quan có thẩm quyền cần bổ sung thêm các nguồn tài liệu để giảng dạy và tài liệu tham khảo liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, định kỳ hàng năm cập nhật cho các giáo viên dạy môn Pháp luật để giảng dạy về phòng, chống tham nhũng trong các cơ sở GDNN trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục và đào tạo từ năm học 2013 – 2014 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận: 106

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;
- LĐVP; P.NC; VHXH;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Đức Trọng